
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

공동주택과 2,923,835 3,030,933 △107,098

도 20,000 20,000 0

시 2,903,835 3,010,933 △107,098

품격높은 공동주택 명품도시 구현 2,848,489 2,944,787 △96,298

도 20,000 20,000 0

시 2,828,489 2,924,787 △96,298

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 706,792 731,090 △24,298

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 340,997 365,295 △24,298

201 일반운영비 15,097 39,395 △24,298

01 사무관리비 15,097 37,995 △22,898

◎공동주택 관리자 교육(법정, 수시) 0 7,898 △7,898

○교육자료 0 6,175 △6,175

○현수막 및 배너 0 323 △323

○강사수당 및 여비 0 1,400 △1,400

◎공동주택 감사(실태조사) 전문가 수당

12,000 27,000 △15,000

0원

0원

0원

12,000,000원

03 행사운영비 0 1,400 △1,400

◎공동주택 관리 우수단지 선정 0 1,400 △1,400

○상패 0 400 △400

○홍보물 0 1,000 △1,000

0원

0원

207 연구개발비 294,600 320,000 △25,400

02 전산개발비 194,600 220,000 △25,400

◎공동주택관리 정보공유시스템 구축

194,600 220,000 △25,400194,600,000원

405 자산취득비 29,300 3,900 25,400

01 자산및물품취득비 29,300 3,900 25,400

◎공동주택관리 정보공유시스템 서버

25,400 0 25,40025,400,000원

시설물 안전관리 강화 2,119,097 2,191,097 △72,000

도 20,000 20,000 0

시 2,099,097 2,171,097 △72,000

어린이놀이시설 유지관리 지원 17,750 26,750 △9,000

307 민간이전 17,750 26,750 △9,000

02 민간경상사업보조 17,750 26,750 △9,000

◎어린이놀이시설 정기검사 수수료 지원

17,750 26,750 △9,00017,750,000원

공동주택 소규모 주민숙원사업 1,164,000 1,227,000 △63,000

402 민간자본이전 1,164,000 1,227,000 △63,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,164,000 1,227,000 △63,000

◎영운동 청주1차A 바닥 포장 및 우수관 설치

0 15,000 △15,000

◎영운동 형제A 지하주차장 바닥 포장 0 15,000 △15,000

0원

0원



부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎영운동 삼일A 누수 방수공사 0 3,000 △3,000

◎주중동 LH1단지A 작은도서관 및 승강장, 난간

공사 0 15,000 △15,000

◎금천동 뉴타운A CCTV 교체 0 15,000 △15,000

0원

0원

0원

행정운영경비(공동주택과) 75,346 86,146 △10,800

기본경비 66,844 77,644 △10,800

기본경비 66,844 77,644 △10,800

202 여비 24,595 35,395 △10,800

01 국내여비 24,595 35,395 △10,800

◎국내여비(기준경비) 18,000 28,800 △10,80018,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축디자인과

정책: 녹색건축 명품도시 구현

단위: 시민감동 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

건축디자인과 2,681,116 2,372,258 308,858

국 99,992 99,992 0

도 214,800 164,800 50,000

시 2,366,324 2,107,466 258,858

녹색건축 명품도시 구현 2,281,476 2,313,618 △32,142

국 99,992 99,992 0

도 214,800 164,800 50,000

시 1,966,684 2,048,826 △82,142

시민감동 건축행정 추진 82,485 97,485 △15,000

건실한 건축행정 운영 78,495 93,495 △15,000

201 일반운영비 58,395 73,395 △15,000

01 사무관리비 58,395 73,395 △15,000

◎건축허가 업무대행 수수료 9,491 11,863 △2,372

◎건축물 사용승인 현장조사 대행수수료

47,764 60,392 △12,628

9,491,000원

47,764,000원

시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 1,669,244 1,686,386 △17,142

도 184,802 134,802 50,000

시 1,484,442 1,551,584 △67,142

시민과 함께하는 불법광고물 정비 367,956 411,304 △43,348

301 일반보전금 256,652 300,000 △43,348

12 기타보상금 256,652 300,000 △43,348

◎불법광고물 수거자 보상금 256,652 300,000 △43,348

○현수막 180,000 190,000 △10,000

○족자형 26,652 30,000 △3,348

○명함 50,000 80,000 △30,000

1,000원 * 180,000장

500원 * 53,304장

5원 * 10,000,000장

공공디자인 사업 추진 826,666 850,760 △24,094

401 시설비및부대비 805,906 830,000 △24,094

01 시설비 805,906 830,000 △24,094

◎명암저수지 일원 야간경관 개선사업

775,906 800,000 △24,094775,905,040원

소나무길 스마트 솔라트리 설치 50,300 0 50,300

도 50,000 0 50,000

시 300 0 300

401 시설비및부대비 50,300 0 50,300

도 50,000 0 50,000

시 300 0 300

01 시설비 50,000 0 50,000

◎스마트 솔라트리 설치 50,000 0 50,00025,000,000원 * 2개소

도 50,000 0 50,000

03 시설부대비 300 0 300

◎스마트 솔라트리 설치 300 0 300300,000원

행정운영경비(건축디자인과) 35,613 44,613 △9,000



부서: 건축디자인과

정책: 행정운영경비(건축디자인과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 31,292 40,292 △9,000

기본경비 31,292 40,292 △9,000

202 여비 9,432 18,432 △9,000

01 국내여비 9,432 18,432 △9,000

◎국내여비(기준경비) 9,432 18,432 △9,0009,432,000원

재무활동(건축디자인과) 364,027 14,027 350,000

내부거래지출 350,000 0 350,000

내부거래지출 350,000 0 350,000

702 기금전출금 350,000 0 350,000

01 기금전출금 350,000 0 350,000

◎옥외광고발전기금 전출금 350,000 0 350,000350,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

공공시설과 26,593,355 25,449,753 1,143,602

국 1,895,857 1,135,160 760,697

기 169,582 0 169,582

도 343,369 75,761 267,608

시 24,184,547 24,238,832 △54,285

효율적인 청사 운영 및 관리 6,511,548 5,382,814 1,128,734

국 1,895,857 1,135,160 760,697

기 169,582 0 169,582

도 343,369 75,761 267,608

시 4,102,740 4,171,893 △69,153

쾌적한 근무환경 조성 2,332,090 2,299,627 32,463

국 300,000 300,000 0

도 163,000 15,000 148,000

시 1,869,090 1,984,627 △115,537

효율적인 읍면동청사 유지관리 1,784,434 1,641,971 142,463

도 163,000 15,000 148,000

시 1,621,434 1,626,971 △5,537

201 일반운영비 12,691 18,228 △5,537

01 사무관리비 12,391 17,928 △5,537

◎읍면동청사 전기 안전점검 3,900 9,437 △5,5373,900,000원

401 시설비및부대비 1,745,243 1,597,243 148,000

도 163,000 15,000 148,000

시 1,582,243 1,582,243 0

01 시설비 1,740,100 1,592,100 148,000

◎봉명1동 행정복지센터 환경개선공사 50,000 0 50,000

○주민자치프로그램실 보수공사

50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

◎오근장동 복지거점센터 환경개선사업 20,000 0 20,000

○조경 및 외부 시설물 정비공사

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎수곡1동 행복문화센터 환경개선공사 20,000 0 20,000

○작업실 지붕 보수공사 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎성화개신죽림동 주민쉼터 환경개선공사 58,000 0 58,000

○조경공사 58,000 0 58,00058,000,000원

도 58,000 0 58,000

외평동 복지거점센터 건립 505,798 615,798 △110,000

국 300,000 300,000 0

시 205,798 315,798 △110,000

401 시설비및부대비 490,000 600,000 △110,000

국 300,000 300,000 0

시 190,000 300,000 △110,000

01 시설비 490,000 600,000 △110,000

◎외평동 복지거점센터 건립 490,000 600,000 △110,000



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부대공사비(주차장 포장 및 조경공사 등)

490,000 600,000 △110,000490,000,000원

국 300,000 300,000 0

시 190,000 300,000 △110,000

민간전문가 제도 운영 499,067 501,767 △2,700

국 193,000 193,000 0

시 306,067 308,767 △2,700

민간전문가 제도 운영 64,974 64,974 0

국 60,000 60,000 0

시 4,974 4,974 0

101 인건비 6,888 3,445 3,443

국 6,888 3,445 3,443

04 기간제근로자등보수 6,888 3,445 3,443

◎청년 예비건축가 6,888 3,445 3,443

○인건비 6,211 3,106 3,10586,260원 * 1명 * 9일 * 8월

국 6,211 3,106 3,105

○4대보험 기관부담금 677 339 338

-국민연금 280 140 1406,211,000원 * 4.5%

국 280 140 140

-건강보험 208 104 1046,211,000원 * 3.335%

국 208 104 104

-장기요양보험 22 11 11208,000원 * 10.25%

국 22 11 11

-고용보험 103 52 516,211,000원 * 1.65%

국 103 52 51

-산재보험 64 32 326,211,000원 * 1.03%

국 64 32 32

201 일반운영비 57,582 61,025 △3,443

국 53,112 56,555 △3,443

시 4,470 4,470 0

01 사무관리비 57,582 61,025 △3,443

◎민간전문가제도 운영 57,582 61,025 △3,44357,582,000원

국 53,112 56,555 △3,443

시 4,470 4,470 0

건축아카데미 특강 870 3,570 △2,700

201 일반운영비 870 3,570 △2,700

01 사무관리비 870 3,570 △2,700

◎건축아카데미 특강 870 3,570 △2,700

○강사수당 300 3,000 △2,700300,000원

공공건축물 그린리모델링 지원사업 2,007,542 678,571 1,328,971

국 1,402,857 472,578 930,279

도 180,369 60,761 119,608

시 424,316 145,232 279,084

공공건축물 그린리모델링 사업 2,007,542 678,571 1,328,971

국 1,402,857 472,578 930,279



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 180,369 60,761 119,608

시 424,316 145,232 279,084

401 시설비및부대비 2,007,542 678,571 1,328,971

국 1,402,857 472,578 930,279

도 180,369 60,761 119,608

시 424,316 145,232 279,084

01 시설비 1,994,083 665,112 1,328,971

◎2021. 공공건축물 그린리모델링 지원사업 1,878,779 549,808 1,328,971

○운교보건진료소 234,247 0 234,247234,247,000원

국 163,973 0 163,973

도 21,082 0 21,082

시 49,192 0 49,192

○영하보건진료소 204,973 0 204,973204,973,000원

국 143,481 0 143,481

도 18,448 0 18,448

시 43,044 0 43,044

○탑리보건진료소 206,234 0 206,234206,234,000원

국 144,364 0 144,364

도 18,561 0 18,561

시 43,309 0 43,309

○석성보건진료소 194,082 0 194,082194,082,000원

국 135,857 0 135,857

도 17,467 0 17,467

시 40,758 0 40,758

○병암보건진료소 189,973 0 189,973189,973,000원

국 132,981 0 132,981

도 17,098 0 17,098

시 39,894 0 39,894

○월오보건진료소 299,462 0 299,462299,462,000원

국 209,623 0 209,623

도 26,952 0 26,952

시 62,887 0 62,887

흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치 376,849 376,849 0

국 0 169,582 △169,582

기 169,582 0 169,582

시 207,267 207,267 0

흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치 376,849 376,849 0

국 0 169,582 △169,582

기 169,582 0 169,582

시 207,267 207,267 0

401 시설비및부대비 376,849 376,849 0

국 0 169,582 △169,582

기 169,582 0 169,582

시 207,267 207,267 0

01 시설비 361,849 361,849 0

◎흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치(재원

변경) 361,849 361,849 01,809,245원 * 200kW

국 0 162,832 △162,832

기 162,832 0 162,832



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 199,017 199,017 0

02 감리비 15,000 15,000 0

◎흥덕구청 주차장 태양광 발전설비 설치(재원

변경) 15,000 15,000 015,000,000원

국 0 6,750 △6,750

기 6,750 0 6,750

시 8,250 8,250 0

시립미술관 및 추모공원 접근성 개선사업 1,296,000 1,526,000 △230,000

시립미술관 및 추모공원 접근성 개선사업 1,296,000 1,526,000 △230,000

401 시설비및부대비 1,296,000 1,526,000 △230,000

01 시설비 1,291,000 1,521,000 △230,000

◎매입비(토지,건물) 1,177,000 1,407,000 △230,0001,177,000,000원

행정운영경비(공공시설과) 59,007 66,487 △7,480

기본경비 59,007 66,487 △7,480

기본경비 59,007 66,487 △7,480

202 여비 15,800 31,680 △15,880

01 국내여비 15,800 31,680 △15,880

◎국내여비(기준경비) 15,800 31,680 △15,88015,800,000원

405 자산취득비 13,900 5,500 8,400

01 자산및물품취득비 13,900 5,500 8,400

◎시청사건립추진단 사무실 집기 8,400 0 8,400

○전자복사기 5,500 0 5,500

○문서세단기 1,000 0 1,000

○텔레비전 1,200 0 1,200

○냉장고(300ℓ ) 700 0 700

5,500,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

1,200,000원 * 1대

700,000원 * 1대

재무활동(공공시설과) 20,022,800 20,000,452 22,348

보전지출 22,800 452 22,348

반환금 기타 22,800 452 22,348

802 반환금기타 22,800 452 22,348

01 국고보조금반환금 22,348 0 22,348

◎2018.~2021. 외평동 복지거점센터 건립사업

이자 559 0 559

◎2020. 민간전문가제도 운영 이자 43 0 43

◎2020. 공간환경전략계획수립 용역 21,746 0 21,746

○집행잔액 21,458 0 21,458

○이자 288 0 288

558,190원

42,130원

21,457,500원

287,590원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

지적정보과 3,476,499 3,617,916 △141,417

국 1,583,201 1,583,201 0

특 33,000 33,000 0

도 25,150 25,150 0

시 1,835,148 1,976,565 △141,417

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 3,438,223 3,569,160 △130,937

국 1,583,201 1,583,201 0

특 33,000 33,000 0

도 25,150 25,150 0

시 1,796,872 1,927,809 △130,937

공정한 개별공시지가 조사,산정 354,297 378,597 △24,300

국 141,100 141,100 0

시 213,197 237,497 △24,300

개별공시지가 업무 추진 195,109 219,409 △24,300

201 일반운영비 195,109 218,409 △23,300

01 사무관리비 195,109 218,409 △23,300

◎개별공시지가 검증 수수료 192,259 215,559 △23,300

○의견제출 5,672 11,772 △6,100

○이의신청 4,582 10,682 △6,100

○토지이동분 47,760 58,860 △11,100

5,672,000원

4,582,000원

47,760,000원

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

◎지적정보 업무추진 0 1,000 △1,0000원

공간정보 구축 및 활용 569,691 664,441 △94,750

공간정보 고도화 208,467 303,217 △94,750

207 연구개발비 195,250 200,000 △4,750

02 전산개발비 195,250 200,000 △4,750

◎공간정보 기반 행정업무시스템 구축 사업

195,250 200,000 △4,750195,250,000원

405 자산취득비 10,000 100,000 △90,000

01 자산및물품취득비 10,000 100,000 △90,000

◎고해상도 디지털 항공사진 정사영상 0 90,000 △90,0000원

기본공간정보 관리 388,113 400,000 △11,887

수치지형도 갱신(국가직접지원) 388,113 400,000 △11,887

403 자치단체등자본이전 388,113 400,000 △11,887

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 388,113 400,000 △11,887

◎1/1,000 수치지형도 제작분담금

388,113 400,000 △11,887388,112,380원

행정운영경비(지적정보과) 38,001 48,481 △10,480

기본경비 38,001 48,481 △10,480

기본경비 38,001 48,481 △10,480



부서: 지적정보과

정책: 행정운영경비(지적정보과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 14,000 24,480 △10,480

01 국내여비 14,000 24,480 △10,480

◎국내여비(기준경비) 14,000 24,480 △10,48014,000,000원


